
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI  
FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 351

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2203 del 03/03/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROCEDURA DI ACQUISTO, 
TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA, DEI DISPOSITIVI INDIVIDUALI DI SICUREZZA PER IL 
PERSONALE. NOMINA RUP E DEC. CIG Z243551C5F. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la  L.r.  n.  6  del  23  aprile  2021  con  la  quale:  “L’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della 
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la 
tempestività  nell’attuazione  dei  rilevanti  compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  strutture 
dipartimentali”;

VISTO il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la D.G.R. n. 318 del 21/07/2021 con la quale l’Ing. Pietro Cerchiara è stato assegnato, ad interim, 
all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;

VISTO il D.D.G. n. 7951 del 02/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Cerchiara di  
dirigente ad interim del Settore n. 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali  e 
Struttura incaricata dei Controlli Psr 2014/2020”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la  deliberazione  n.  450  del  27/06/2008,  successiva  n.  218  del  20/05/2011  e  s.m.i.  che  ha 
approvato  le  Prescrizioni  di  Massima  e  di  Polizia  Forestale  in  applicazione  dell’art.  8  del  R.D.  30 
dicembre 1923, n. 3267 e del D. Lgs. 18 maggio 2001, n. 227;

VISTA la L.R. n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”;

PREMESSO che,  alla  luce delle  nuove intervenute Prescrizioni  di  Massima e  Polizia  Forestale  per 
evadere le richieste di autorizzazione relative al vincolo idrogeologico e forestale che pervengono, è 
necessario  che  il  personale  impiegato  nell’istruttoria  espleti  sopralluoghi  in  bosco  e/o  su  terreni 
sottoposti a tale vincolo;

VISTO IL DECRETO N. 13791 / 2021 del 27/12/2021 con il quale si è provveduto all’impegno di spesa 
per l’importo complessivo di  €. 16.000,00 da destinare all’acquisto, tramite la piattaforma MEPA, dei 
dispositivi individuali di sicurezza per il personale impiegato nelle attività relative alla gestione del vincolo 
idrogeologico e forestale durante le attività di sopralluogo;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del  
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo co
munitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al si
stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle re
lative procedure;

CHE  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  il  Ministero  
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A.  
si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

RILEVATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive e di altri soggetti aggregatori che siano compati
bili rispetto alle caratteristiche richieste;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE per poter procedere all’acquisto dei dispositivi individuali di sicurezza per il personale di cui sopra è 
necessario fare ricorso al  “MEPA”  (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), con l’impiego 
della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”;

CHE per il tipo di dispositivi di cui sopra non sono rilevabili rischi di interferenza per i quali sia necessario 
adottare misure di sicurezza o redigere il DUVRI;

STABILITO

CHE in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 32 del Dlgs 50/2016 la Stazione appaltante determina a 
contrarre procedendo ad un affidamento diretto per l’acquisto di  dei dispositivi individuali di sicurezza 
per il personale impiegato nelle attività relative alla gestione del vincolo idrogeologico e forestale durante 
le attività di sopralluogo, per un importo stimato in € 16.000,00 con  il fornitore da individuare sul  MEPA,  
valutando il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
tecnicoprofessionali;

CHE la scelta del contraente avverrà attraverso il M.E.P.A., mediante trattativa diretta con un solo opera
tore, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del d. lgs n. 50/20916, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza e nel rispetto del principio di rotazione, sulla scorta della scheda tec
nica/amministrativa che si allega al presente Decreto, fissando l'importo complessivo in € 16.000 IVA in
clusa al 22%;

CHE da una indagine di mercato effettuata sul ME.PA., è possibile, in base all’impegno disponbile, pro
cedere all’acquisto di n°21 kit, composti secondo le specifiche di cui all’allegato A) al presente decreto,  
al fine di procedere alla fornitura dei Dispositivi di Protezione Individuali per 21 dipendenti dell’U.O.A., 
che effettuano sopralluoghi. 

CHE relativamente alla presente procedura, il Codice identificativo Gara è: SMARTCIG N. Z243551C5F

CHE per la procedura de quo si intende nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
L. 241/90, ai sensi dell’art. 300 del DPR 207/2010, il Dott. Demetrio Crupi  matricola 1002825 di questo 
settore e Direttore di Esecuzione del Contratto DEC l’Ing. Maurizio Salis matricola1002440.

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto anzidetto tramite “MEPA” (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “Acquistinrete”;

VISTO l’impegno 8943/2021; di €. 16.000,00 sulle risorse allocate al capitolo U3204051807 del  
Bilancio regionale esercizio finanziario 2021 in riallocazione sul 2022;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni  
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

VISTE:

la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022  2024 (artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi,  passivi  e determinazione delle economie di spesa (art.  3, 
comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

SULLA SCORTA dell’istruttoria  compiuta  dalla  relativa  struttura  il  cui  Dirigente  si  è  espresso  sulla 
regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

- Di determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32,  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’affidamento tramite MEPA 
dell’acquisto  di  n°  21 kit  dei  dispositivi  individuali  di  sicurezza,  dettagliati  nell’allegato  A al  presente 
decreto,  per  il  personale  impiegato  nelle  attività  relative  alla  gestione  del  vincolo  idrogeologico  e 
forestale durante le attività di sopralluogo;

-  di procedere all’acquisto, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi del sistema MEPA, con ordine diretto (OdA), 
dei 21 kit di dispositivi individuali di sicurezza per il personale impiegato nelle attività relative alla gestio
ne del vincolo idrogeologico e forestale durante le attività di sopralluogo di cui alla “scheda tecnica” (all. 
A), che costituisce parte integrante al presente decreto, nel quale vengono riportati il numero e i requisiti  
minimi dell’ attrezzatura necessaria, tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), 
con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA tramite ODA”, 

- Di nominare Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi della L. 241/90 e smi, il Dott. Demetrio 
Crupi  matricola 1002825,dipendente di questo settore

 Di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Maurizio Salis matricola 1002440  di
pendente di questo settore, avente il compito dell'attività di controllo volta ad indagare la regolare esecu
zione nei tempi prestabiliti ed il rispetto delle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali.

Che l’acquisto per la somma massima di €. 16,000 (compresa IVA al 22%) trova copertura economica 
sull’impegno n. 8943/2021; di €. 16.000,00 sulle risorse allocate al capitolo U3204051807 del 
Bilancio regionale esercizio finanziario 2021 ;

Di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e

alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013;

Di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da propor
si entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi  
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 351/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE 01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI 
SISTEMI FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  APPROVAZIONE  PROCEDURA  DI 
ACQUISTO,  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  MEPA,  DEI  DISPOSITIVI 
INDIVIDUALI DI SICUREZZA PER IL PERSONALE. NOMINA RUP E DEC. CIG 
Z243551C5F

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


